
88900 CROTONE (KR) - Via Giovanni Paolo II,  330 - C.F. 91021520795 - C.M. KRIC81100B  
Tel. Fax 0962/26293   email: kric81100b@istruzione.it  

                                                                                                                                                                                         
 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO "ALCMEONE” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado 
 

Ai/Agli Genitori/Esercenti la Responsabilità Genitoriale 

Ai Docenti di ogni ordine e grado 

 

Alla DSGA 

 

Atti/Sito 

 

Oggetto: Attuazione della Didattica digitale integrata a seguito delle disposizioni del 

D.P.C.M. del 03 novembre 2020 – Svolgimento delle lezioni dal 06/11/2020 e per i successivi 

quindici giorni salvo ulteriori disposizioni. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPCM del 3 novembre 2020; 

VISTA l'Ordinanza del 4 november 2020 a firma del Minstro della Salute On. R. Speraza 

VISTO l'art. 25 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165;  

VISTI  gli artt. 4 e 5 del DPR 8 marzo 1999, n. 275;  

VISTA LA Nota Ministeriale prot. n. 1934 del 26-10-2020 “ Indicazioni operative per lo 

  svolgimento delle attività didattiche nelle scuole del territorio nazionale in materia 

  di Didattica digitale integrata e di attuazione del decreto del Ministro della pubblica 

  amministrazione 19 ottobre 2020; 

VISTO il Piano per la Didattica Digitale Integrata di Istituto approvato con delibera n. 3 del 

  Collegio dei Docenti del 16 settembre 2020   

VISTO il Regolamento di Istituto per leVideo-lezioni approvato con delibera n. 3 del 

Consiglio di Istituto del 10 giugno 2020;  

CONSIDERATO la necessità di attivare la Didattica a Distanza per le classi e per gli alunni posti 

  in  quarantena prot. Interno n. 9887 del 04/11/2020; 

 

DISPONE 

 

L’Attivazione della Didattica Digitale Integrata per le classi seconde e terze della scuola 

secondaria di primo grado e per le classi/gli alunni  in quarantena fino a nuove disposizioni 

concordate con il Dipartimento di Prevenzione ASP Crotone,  

 

• nel rispetto del Regolamento per le Video-lezioni d’Istituto e secondo quanto 

stabilito nel Piano per la DDI 2020/2021 approvato dal Collegio dei docenti lo 

scorso 16 settembre; 

• sulla base della seguente organizzazione;  

 

 

 

 

Firmato digitalmente da ANTONIO SANTORO



88900 CROTONE (KR) - Via Giovanni Paolo II,  330 - C.F. 91021520795 - C.M. KRIC81100B  
Tel. Fax 0962/26293   email: kric81100b@istruzione.it  

Orario delle videolezioni dal 06 novembre e per i successivi quindici giorni salvo ulteriori 

disposizioni. 

Le videolezioni saranno svolte con l’ausilio di Google Meet e, come previsto dal Piano per la DDI 

dell’Istituto 2020/2021, le singole unità orarie avranno una durata compresa tra i 45 e i 50 minuti 

effettivi, con intervalli tra un’unità oraria e la successiva, che consentano alle studentesse e agli 

studenti di riposare, da rispettare anche nel caso di più unità orarie consecutive della stessa 

disciplina.  

 

Scuola dell’infanzia (Sezioni poste in quarantena) 

Per la scuola dell’infanzia, tenuto conto dell’età degli alunni, verranno proposte piccole esperienze 

con diverse modalità di contatto tra cui la videochiamata e/o la videoconferenza concordate con le 

famiglie. 

 

 

Scuola Primaria (Classi poste in quarantena a scopo precauzionale) 

Le classi interessate (dalla Seconda alla quinta) svolgeranno 15 unità orarie in videolezioni 

settimanali. Le rimanenti unità orarie, a completamento del monte ore previsto dal piano di studi, 

sarà svolto in modalità asincrona con attività didattiche predisposte dagli insegnanti sulla 

piattaforma Classroom. (Vedi prospetto orario allegato). 

• Per le giornate in cui ciascuna classe seguirà le attività didattiche in presenza, ad essa si 

applicherà il consueto orario delle lezioni; 

• Per le giornate in cui ciascuna classe seguirà le attività didattiche a distanza, ad essa si 

applicherà l’orario delle videolezioni allegato alla presente comunicazione.  

 

 

Scuola Secondaria di primo grado (Classi seconde e terze) 

Ciascuna classe svolgerà 20 unità orarie in videolezioni settimanali. Le rimanenti unità orarie, a 

completamento del monte ore previsto dal piano di studi, sarà svolto in modalità asincrona con 

attività didattiche predisposte dagli insegnanti sulla piattaforma Classroom.  

(Vedi prospetto orario allegato). 

• Per le giornate in cui ciascuna classe seguirà le attività didattiche in presenza, ad essa si 

applicherà il consueto orario delle lezioni; 

• Per le giornate in cui ciascuna classe seguirà le attività didattiche a distanza, ad essa si 

applicherà l’orario delle videolezioni allegato alla presente comunicazione.  

 

Strumento Musicale 

Per gli studenti delle classi seconde e terze che frequentano l’indirizzo musicale si aggiunge 1 

unità oraria da 45 minuti per la lezione di strumento musicale in modalità agile da concordare con 

i docenti. 

 

Docenti di Sostegno 

Resta salva la possibilità, dalle condizioni indicate in premessa, di svolgere attività in presenza in 

ragione di mantenere una relazione educativa che realizzi l’effettiva inclusione scolastica degli 

alunni con disabilità, secondo quanto previsto dal decreto del Ministro dell’istruzione n. 89 del 7 

agosto 2020, e dall’ordinanza del Ministro dell’istruzione n. 134 del 9 ottobre 2020, garantendo 

comunque il collegamento on line con gli alunni della classe che sono in didattica a distanza. La 

calendarizzazione delle attività in presenza sarà concordata con la famiglia delle/degli alunni 

interessati in riferimento al PEI/PDP predisposto dalla Scuola. 

 

Contati dei contatti stretti: 

Per le alunne ed alunni che coabitano con soggetti (fratelli/sorelle/genitori) posti in quarantena 

precauzionale, è opportuno che osservino lo stesso periodo di quarantena. Per loro sarà attivata, 

Firmato digitalmente da ANTONIO SANTORO



88900 CROTONE (KR) - Via Giovanni Paolo II,  330 - C.F. 91021520795 - C.M. KRIC81100B  
Tel. Fax 0962/26293   email: kric81100b@istruzione.it  

previo richiesta dei genitori/esercenti la responsabilità genitoriale ed in accordo con i docenti di 

classe, la Didattica Digitale Integrata attraverso il Registro Elettronico e la Piattaforma GSuite.  

 

 

Uso delle mascherine durante le attività didattiche in presenza 

 

Essendo venuta meno la “situazione epidemiologica di bassa circolazione virale” prevista nel 

Rapporto 58/2020 dell’Istituto Superiore di Sanità “Indicazioni operative per la gestione di casi e 

focolai di SARS-CoV-2 nelle scuole e nei servizi educativi dell’infanzia” come presupposto per il 

non utilizzo della mascherina da parte delle alunne e degli alunni in condizioni statiche e di 

distanziamento fisico, a partire da 06 novembre l’uso della mascherina sarà obbligatorio anche 

durante tutti i momenti delle attività didattiche in aula e in laboratorio, con la sola esclusione 

delle attività sportive all’aperto e in palestra per tutte/i le/gli alunne/i che frequentano la scuola 

primaria e secondaria di primo grado in presenza.  

 

Modalità di prestazione del servizio di insegnamento 

 

I docenti presteranno il loro servizio nel rispetto del Regolamento per la DDI d’Istituto,  

• da casa, nelle giornate in cui dovranno svolgere solo lezioni a distanza, richiedendo 

alle/al prof.sse/re responsabili/e di plesso eventuali modifiche alle ore a disposizione 

per la sostituzione dei colleghi assenti; 

• organizzando la propria presenza a scuola o a casa, nelle giornate in cui dovranno 

svolgere sia lezioni in presenza che videolezioni, rispettando comunque le disposizioni 

riguardanti la vigilanza durante gli intervalli e le ore a disposizione per le sostituzioni, 

secondo quanto previsto dai rispettivi piani settimanali. 

 

I docenti che svolgeranno le videolezioni a scuola, potranno utilizzare un proprio dispositivo 

personale oppure uno dei computer portatili in dotazione alla scuola non ancora assegnati in 

comodato d’uso. Per il collegamento a Internet, i docenti potranno utilizzare una connessione dati 

personale oppure la connessione LAN-wifi già attiva nei diversi plessi. 

 

Le videolezioni possono essere trasmesse dalle aule didattiche libere, dai laboratori di informatica, 

dalla biblioteca. Nel caso in cui più docenti si colleghino dalla stessa aula, è consigliabile l’uso di 

cuffiette e microfono. 

 

Per ciascuna unità oraria di lezione svolta, i docenti firmeranno regolarmente il Registro 

elettronico, rilevando le presenze e le assenze delle studentesse e degli studenti e indicando 

contestualmente, oltre alla descrizione dell’attività svolta, se si tratta di lezione in presenza o 

videolezione. Inoltre, i docenti indicheranno  i termini per la consegna degli eventuali compiti 

assegnati nell’ambito delle attività in modalità asincrona, nonché la programmazione delle 

verifiche scritte da svolgere in presenza o a distanza. 

 

Ciascun docente completa il proprio monte ore settimanale recuperando le eventuali ore/frazioni 

di ore di videolezione non svolte, rispetto al normale orario in presenza e/o a distanza, con la 

predisposizione delle attività didattiche in modalità asincrona a favore delle stesse classi.  

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

Prof. Antonio SANTORO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Firmato digitalmente da ANTONIO SANTORO


		2020-11-05T13:09:47+0100
	Santoro Antonio




